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the following paper focuses on an issue of a senilis age understood as a cultural construct in the wielbark culture. 
the main point of an article is not only analysis of a sets of artefacts or features of grave pits belonging to individuals in 
senilis age, but most of all the possible patterns of senility, which could be fulfilled by the wielbarkian society. research 
on the various age categories from cultural point of view is not easy, especially when it is carried out on the basis of such 
a specific data as archaeological sources. However, this type of analysis allows us to look at the „subject” of archaeological 
research from a completely new perspective.
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starość w społeczności kultury wielbarskiej

senility in wielbark culture

wstęp

współczesna kultura zachodnia prezentuje 
starość jako jesień życia, będącą momentem od-
poczynku, wytchnienia w życiu. punkt ciężkości 
w tym okresie przeniesiony zostaje z aktywności 
zawodowej na relaks, opiekę nad wnukami itp. jed-
nocześnie jest to czas, w którym z biologicznego 
punktu widzenia w organizmie człowieka zachodzą 
poważne przeobrażenia. w tym okresie procesy 
kataboliczne zaczynają przeważać nad anabolicz-
nymi, zachodzi szereg zmian regresywnych, np. 
kobiety przechodzą menopauzę. etap ten cechuje 
bardzo duże zróżnicowanie indywidualne (jaczew-
ski 2001, 56-57; wolański 2012, 454-456). podob-
nie bardzo indywidualne, w sensie społecznym, 
jest nasze postrzeganie starości i osób starszych. 
ogromny wpływ na jej obraz, prócz biologii, będzie 

mieć kultura, a w związku z tym również miejsce  
i czas, w którym funkcjonuje osoba starsza (Gil-
christ 2007, 142; Giddens 2013, 295-296).

jeżeli spojrzymy na życie z perspektywy cyklu, 
niczym na opowieść zaczynającą się w dzieciń-
stwie, w trakcie którego budujemy relacje z inny-
mi członkami naszej społeczności, starość powinna 
być finałem życia, jego spełnieniem (Meskell 2000, 
424). takie podejście generuje wiele pytań o to, kim 
jest osoba starsza w społeczeństwie, jakie zajmuje 
w nim miejsce? czy płeć ma znaczenie w kształto-
waniu pozycji osoby w wieku podeszłym w danej 
społeczności? kategorie wiekowe ewoluują i np. to, 
co przystoi chłopcu lub dziewczynce, niekoniecz-
nie przecież będzie wypadało osobom starszym. te 
pytania są kłopotliwe w odniesieniu do współcze-
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snych społeczeństw, zatem czy archeologia może 
podejmować próby odpowiedzi na nie?

biorąc pod uwagę specyfikę materiałów ar-
cheologicznych, a także przeciętną długość życia 
człowieka w pradziejach i średniowieczu, proble-
matyczne wydaje się być samo uzyskanie materia-
łów do badań, nie mówiąc już o kulturowym obli-
czu starości. w takiej sytuacji istotne jest zwłaszcza 
dociekanie przez archeologa form, poprzez które 
kształtowane są poszczególne kategorie wiekowe, 
w tym wypadku starość (sofaer Derevenski 1997, 
487). wydaje się, że przy wykorzystaniu odpo-
wiednich metod archeologia jest w stanie zabrać 
głos w dyskusji na temat wieku podeszłego i jego 
miejsca w kulturze.

Duże znaczenie w badaniach nad poszczegól-
nymi etapami życia w archeologii będzie mieć po-
jęcie tożsamości. Generalnie tożsamość jednostki 
rozumiana jest niejako na dwóch płaszczyznach, 
w wymiarze zewnętrznym: „kim on jest?” oraz 
w wymiarze wewnętrznym: „kim ja jestem?”. war-
to jednak pamiętać, że zewnętrzny i wewnętrzny 
aspekt tożsamości nie muszą być ze sobą równo-
znaczne. tożsamość społeczna zewnętrzna wynika-
jąca z wieku czy przynależności klasowej może być 
mocno zaznaczona w kulturze, a niekiedy regulo-
wana prawem. w starożytnej sparcie po przekro-
czeniu sześćdziesiątego roku życia obywatel zosta-
wał zwolniony ze służby wojskowej oraz ze swojej 
grupy, do której był przypisany od młodości, sta-
wał się doradcą (Możdżeń 2005, 30-31). w rzymie 
okresu cesarstwa starość traktowana była jak choro-
ba, której próbowano uniknąć. Dopiero w ii wieku 
n.e. lekarz Galen uznał ją za stan właściwy, nie zaś 
schorzenie (suder 2003, 229; bugaj 2006, 194).

w badaniach nad okresem wpływów rzym-
skich i w całej archeologii raczej niewiele miejsca 

poświęca się starości jako kreacji kulturowej. wy-
jątek na polskim poligonie badawczym stanowi pu-
blikacja Starość – wiek spełnienia, która ukazała się 
w ramach Funeraliów lednickich. zaprezentowane 
w niej zostały dwa artykuły poświęcone okresowi 
wpływów rzymskich – Starość na cmentarzysku 
w Jordanowie (wawrzyniak 2006) oraz Starość nie 
radość – pochówki osobników w wieku senilis na 
cmentarzysku w Opatowie (Madyda-legutko et al. 
2006). starość opisywana była w literaturze także 
przy okazji badań nad strukturami całych społecz-
ności, np. Struktura społeczna ludności kultury prze-
worskiej. Próba rekonstrukcji na podstawie źródeł 
archeologicznych i analizy danych antropologicz-
nych z cmentarzyska (czarnecka 1990). niewielka 
liczba publikacji archeologicznych poświęconych 
starości może być skutkiem niskiej ilości danych 
oraz trudności interpretacyjnych, jakich nastręczają 
materiały kostne przypisywane do kategorii wieko-
wej senilis (zob. np. budnik 2014).

Grób i cmentarzysko, jako źródła archeologicz-
ne, mają duże możliwości poznawcze. Dostarczają 
informacji o wzorze śmierci realizowanym przez 
przedstawicieli danej kultury, jak również pozwa-
lają wnioskować na temat stosunków społecznych. 
analizom podlegać powinna każda czytelna cecha 
manifestowana na stanowisku. przy takim podej-
ściu mamy szansę podjąć próbę wnioskowania na 
temat wieku podeszłego i jego kulturowych przeja-
wów w źródłach archeologicznych.

w niniejszym artykule starość w kulturze 
wielbarskiej rozważana będzie jako konstrukt 
kulturowy. celem jest nie tylko analiza zestawów 
artefaktów i cech jam grobowych należących do 
osobników w wieku senilis, ale przede wszystkim 
ewentualnych wzorów starości, które mogły być re-
alizowane przez społeczności wielbarskie.

Materiały i MetoDy

podstawę do analizy stanowiły groby pocho-
dzące z cmentarzysk kultury wielbarskiej, które 
zostały opublikowane i do których dostęp miała 
autorka. warunkiem niezbędnym dla ujęcia grobu 
w badaniach była obecność analizy antropologicz-
nej, uznano bowiem, że tylko dane spełniające ten 
wymóg mogą być reprezentatywne z punktu widze-
nia celu pracy.

badaniom poddanych zostało 50 grobów po-
chodzących z 18 cmentarzysk. 23 groby wykorzy-

stane w pracy należały do kobiet, 19 zaś do męż-
czyzn. w przypadku 8 określenie płci nie było moż-
liwe. przeważająca część pochówków datowana 
jest na fazę lubowidzką kultury wielbarskiej. Groby 
osób w wieku senilis zostały omówione wspólnie, 
uwzględniono jednak specyfikę poszczególnych 
cmentarzysk (ryc. 1).

Mimo że przeanalizowana próba jest niewielka, 
z punktu widzenia badań statystycznych wystarcza 
ona, by podjąć analizę (zob. piontek 1992), choć 
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niewątpliwie na etapie wnioskowania należy mieć 
na uwadze jej liczebność.

Mała ilość grobów osobników w wieku senilis 
może być spowodowana przez kilka czynników. na 
jej kształt wpływ ma poziom przebadania poszcze-
gólnych stanowisk archeologicznych. z uwagi na 
stopień rozpoznania cmentarzyska wykorzystane 
w niniejszej analizie podzielić można na:

1. stanowiska, które zostały przebadane wyko-
paliskowo w 100%, 

2. stanowiska, które zostały przebadane archeo-
logiczne w znacznym stopniu, 

3. pojedyncze groby pochodzące z badań pu-
blikowanych fragmentarycznie.

w analizie przeważają groby pochodzące ze 
stanowisk rozpoznanych całkowicie. znaczny 
wpływ na kształt zestawienia musiał mieć także 
stan zachowania materiału kostnego. Dodatkowych 
trudności nastręcza również kwestia precyzyjne-
go określania wieku w przypadku osób starszych. 
najnowsze badania poświęcone możliwości wyko-
rzystania analizy obliteracji szwów przy określaniu 
wieku wskazują na znaczne błędy wynikające ze 
stosowania metody (zob. np. budnik 2014, 29-33). 
na uwadze należy mieć także specyfikę samych 
danych wejściowych – grobów. pogrzeb i wyda-
rzenia mu towarzyszące to procesy nacechowane 

szeregiem znaczeń, których przygotowanie może 
trwać niekiedy bardzo długo, a które z uwagi na 
formę nie mogły przetrwać w materiale archeolo-
gicznym. Źródła o charakterze funeralnym dostar-
czają ogromnych możliwości poznawczych, posia-
dają również istotne ograniczenia. w trakcie badań 
pochówków mamy do czynienia z swego rodzaju 
„filtrem funeralnym”, w który zostały wtłoczone 
informacje na temat życia przeszłych społeczności. 
istnieć mogło zapewne wiele sposobów postępo-
wania ze zmarłymi, które w chwili obecnej nie są 
czytelne archeologicznie.

zakres czasowy kategorii wiekowych ozna-
czonych w ramach wieku fizjologicznego różnić 
się może z uwagi publikację, co prowadzić może 
do różnego rodzaju nieścisłości (lewis 2001, 1-2; 
Halcrow, tayles 2008, 193-197; Fahlander 2011, 
17). Dlatego też kategorie wieku ustalone zostały 
w oparciu o badania antropologiczne, przyjęto dla 
nich podział bazujący na wieku fizjologicznym. 
oczywiście precyzyjne określenie wieku w przy-
padku szczątków archeologicznych rzadko kiedy 
jest możliwe. konieczne jest ograniczenie się do 
szerszych przedziałów wiekowych. w niniejszej 
pracy przyjęto, że kategorii wiekowej senilis odpo-
wiada wiek fizjologiczny powyżej 50/55 lat (por. 
chamberlain 2006, 16). w pracy ujęto również gro-

ryc. 1. proporcje między płciami wśród osób w wieku senilis
Fig. 1. sex structure of senilis group in wielbark culture
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by, w których zmarli oznaczeni zostali jako matu-
rus/senilis. jest to bowiem kategoria przejściowa, 
która może się w sposób istotny zazębiać z wie-
kiem senilis.

w zestawieniu porównano ze sobą zmienne 
niezależne: wiek i płeć, ze zmiennymi zależnymi: 
rodzaj grobu, wymiary jamy grobowej, pochówki 
mnogie, orientacja grobów, ułożenie ciała w grobie, 
elementy konstrukcji kamiennych i drewnianych, 
obecność nasypu i wyposażenie. rezultaty zostały 
zobrazowane graficznie.

Do oceny ewentualnej korelacji pomiędzy 
zmienną niezależną i zmienną zależną zastosowa-
no test chi-kwadrat (dalej Χ2). Dzięki temu testowi 
można uzyskać odpowiedź o charakterze 0,1 po-
twierdzającą lub negująca hipotezę zerową o nie-
zależności dwóch badanych rozkładów. aplikacja 
testu Χ2 polega na porównaniu częstości obserwo-
wanych z częstościami oczekiwanymi, przy hipote-
zie zerowej o braku związku. częstości oczekiwane 
obliczone zostają za pomocą wartości marginal-
nych z tablicy wielodzielczej (zob. Fletcher, lock 
1995, 130-133; tatarzycki 2007, 191-194). w celu 
osiągnięcia jak najbardziej wiarygodnych wyników 
przyjęto następujące poziomy istotności dla testu 
Χ2:

•   α 0,5< p, 
•   α 0,01< p.
w przypadku odrzucenia hipotezy zerowej 

zastosowana została statystyka V-cramera w ce-
lu oszacowana siły ewentualnej korelacji między 

zmiennymi. V przybiera wartości w przedziale od 
0 do 1, przy czym wartości bliskie 1 oznaczają bar-
dzo silny związek (Fletcher, lock 1995, 134-135). 
w niniejszej pracy wykorzystano wyniki testu Χ2 
wykonane w pracy doktorskiej autorki dla wszyst-
kich kategorii wiekowych w kulturze wielbar-
skiej. przy rozważaniach na temat wieku starczego 
w kulturze wielbarskiej będą miały one charakter 
wspomagający. Dlatego też ograniczono się do uję-
cia w tabeli wyników już poddanych interpretacji 
(tab. 3).

zarówno obliczenia statystyczne, jak również 
prezentacje graficzne rezultatów analiz wykona-
no przy użyciu oprogramowania Microsoft excel 
2013.

w pracy wykorzystane zostały również źródła 
historyczne. niewątpliwie najważniejszym tekstem 
w badaniach nad społecznościami germańskimi 
jest Germania tacyta. tacyt jednak nie zawarł zbyt 
wielu informacji na temat starszych członków spo-
łeczności germańskich. Dlatego też posłużono się 
również opracowaniami źródeł rzymskich poświę-
conych starości oraz demografii (Minois 1995; su-
der 2003). bardzo ostrożnie i na zasadzie analogii 
wykorzystano także serię sag skandynawskich, ta-
kich jak edda poetycka, saga o egilu, saga o nja-
lu. są to źródła znacznie młodsze niż źródła rzym-
skie, jednak ciągłość osadnicza w skandynawii lu-
dów germańskich pozwala przypuszczać, że pewne 
mechanizmy rządzące społecznościami mogły być 
zbliżone.

analiza

osobnicy w wieku senilis w badanej próbie 
chowani byli przeważnie w obrządku szkieletowym. 
nieco mniej odnotowano grobów popielnicowych. 
najrzadziej zmarłych w tej kategorii wiekowej 
chowano w grobach jamowych. na uwadze należy 
mieć jednak fakt, że jest to generalne zestawienie. 
na wielu stanowiskach odsetek grobów, dla których 
nie można było określić wieku, sięga od kilkunastu 
do kilkudziesięciu procent (np. kowalewko stan. 
12 ok. 37%, leśno stan. 2 ok. 20%; zob. skorupka 
2001; walenta 2009). w związku z tym proporcje 
między wiekiem zmarłych a obrządkiem pogrze-
bowym mogą być nieco zaburzone. Dodatkowo 
w grobie 338 z cmentarzyska w kowalewku zmar-
ła kobieta została pochowana w obrządku szkiele-
towym, a jej głowę obsypano popiołem (skorupka 

2001, 338). skupisko spalonego drewna zaobser-
wowano również w grobie 1, pod kurhanem 29 na 
stanowisku w nowym łowiczu, który należał do 
mężczyzny (cieśliński, kasprzak 2006, 108).

wyniki zastosowania testu Χ2 nie pozwoliły na 
odrzucenie hipotezy zerowej o niezależności bada-
nych rozkładów (tab. 3). wydaje się zatem, że na 
poziomie statystycznym nie można zaobserwować 
związku między obrządkiem pogrzebowym a wie-
kiem zmarłych w kulturze wielbarskiej (ryc. 2).

Długość grobów szkieletowych osobników 
w wieku senilis wyniosła średnio ok. 260 cm przy 
średniej szerokości ok. 93 cm (ryc. 3-4). Dla gro-
bów osób w wieku adultus i maturus średnia dłu-
gość wyniosła odpowiednio 253 i 245 cm, zaś sze-
rokość 93 i 95 cm (chmiel 2015). wynika z tego, 
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że jamy grobowe zmarłych w wieku senilis były 
większe, niż miało to miejsce w przypadku pozo-
stałych kategorii wiekowych przypisanych osobom 
dorosłym. nie są to jednak różnice znaczne. od-
notowano również groby, których wymiary istotnie 

odbiegały od średniej. jama grobu 1 pod kurhanem 
29 na cmentarzysku w nowym łowiczu posiada-
ła wymiary wynoszące 400x130 cm, zaś zmarły 
złożony został w dość dużej trumnie o wymiarach 
270x40 cm (cieśliński, kasprzak 2006, 108). ana-

ryc. 2. zależność między wiekiem a obrządkiem pogrzebowym dla kategorii wiekowej senilis
Fig. 2. the relationship between age and funeral rites, the collation for the senilis category

ryc. 3. Długość jam grobów szkieletowych osobników w wieku senilis
Fig. 3. the length of the skeleton grave pits, the collation for the senilis category
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logiczna sytuacja miała miejsce w przypadku grobu 
4 (kurhan 22) należącego do kobiety z cmentarzy-
ska w Gronowie. zmarła złożona została w jamie 
o wymiarach 360x110 cm, w trumnie o wymiarach 
240x50 cm (Machajewski 2013, 30).

Głębokość, na której składano osobników 
w wieku senilis, wynosiła średnio ok. 96 cm (ryc. 5). 
zmarli chowani byli zatem nieco głębiej niż osoby 
w wieku maturus (ok. 90 cm; zob. chmiel 2015). 
także w tym wypadku niektóre z grobów znacznie 

ryc. 4. szerokość jam grobów szkieletowych osobników w wieku senilis
Fig. 4. the width of the skeleton grave pits, the collation for the senilis category

ryc. 5. Głębokość jam grobów szkieletowych osobników w wieku senilis
Fig. 5. the depth of the skeleton grave pits, the collation for the senilis category
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wykraczały poza średnią, np. grób 4 pod kurhanem 
22 na stanowisku w Gronowie, którego głębokość 
wynosiła 160 cm (Machajewski 2013, 30).

trzykrotnie zmarłych w wieku senilis złożo-
no w grobach mnogich. Do tej kategorii zaliczać 
można groby 3, 91 i 93 z cmentarzyska w jordano-
wie. w pierwszym z nich złożona została kobieta 
w wieku maturus wraz z mężczyzną w wieku se-
nilis oraz dzieckiem w wieku infans i. w grobie 
91 pochowano dziecko w wieku infans ii, kobietę 
w wieku adultus oraz mężczyznę w wieku senilis, 
natomiast w 93 złożono kobietę w wieku senilis 
wraz z dzieckiem w wieku infans i (wawrzyniak 
2006, 115-117). wyniki testu Χ2 oraz statystyki V 
cramera wskazują na związek pochówków mno-
gich z wiekiem zmarłych (tab. 3).

w jednym wypadku w zestawionej bazie da-
nych jama grobowa zorientowana była w odmienny 
sposób niż na osi n-s, typowej dla kultury wielbar-
skiej. na cmentarzysku w kamienicy szlacheckiej 
grób 66 należący do kobiety został umiejscowio-
ny na osi sw-ne. Głowa zmarłej złożona została 
w kierunku zachodnim (tuszyńska 2010).

piętnaście razy w grobach osobników w wie-
ku senilis odnotowano ułożenie ciała odbiegające 
od pozycji na wznak, z wyprostowanymi rękoma 
i nogami. wyniki testów statystycznych wskazują 
na relatywnie silny związek między atypowym uło-
żeniem zmarłego w grobie a jego wiekiem (tab. 3). 
choć należy mieć na uwadze, że tutaj szczególny 
wpływ na wyniki może mieć stopień zachowania 
materiału kostnego.

elementy kamienne odnotowano w grobach 
osób w wieku senilis stosunkowo rzadko. w grobie 
49 z cmentarzyska w pruszczu Gdańskim stan. 10 
kamień rozpoznano na poziomie pochówku. Dodat-
kowo zmarły złożony został z kamieniem w ustach 
(pietrzak 1997, 17). w grobie 208 z cmentarzyska 
w weklicach należącym do kobiety na poziomie 
pochówku zarejestrowano duży kamień (natu-
niewicz-sekuła, okulicz-kozaryn 2011, 65-66). 
w kobiecym grobie 66 z kamienicy szlacheckiej 
kamień znajdował się w stropie jamy grobowej 
(tuszyńska 2010). nad grobem 50 z cmentarzyska 
w Grzybnicy, w którym złożono kobietę, wystąpił 
bruk kamienny (wołągiewicz, Hahuła 2001, 26-
27). bliżej nieokreślony rodzaj obstawy kamiennej 
umieszczony był nad grobem mężczyzny z grobu 
81, z cmentarzyska w leśnie. nad popielnicą z gro-

bu 43 na cmentarzysku w leśnie, w której złożo-
na została kobieta, znajdował się zespół kamienny 
mogący być niedokończonym elementem kurhanu 
(walenta 2009, 47, 51-52). w grobie z kurhanu 26 
na stanowisku w odrach kamienie zostały ułożone 
wzdłuż osi grobu, a zaraz pod nimi znajdował się 
poziom zalegania zabytków (Górska, Grabarczyk 
1988, 24). obecność kamieni w grobach także na 
poziomie statystycznym wykazuje związek z wie-
kiem zmarłych (tab. 3). 

trumny w grobach osobników w wieku senilis 
zarejestrowano 9 razy, 2 w grobach mężczyzn i 6  
w grobach kobiet, w jednym przypadku płci nie okre-
ślono. w grobie 208 z cmentarzyska w weklicach 
należącym do kobiety odnotowano ślady konstruk-
cji drewnianej (natuniewicz-sekuła, okulicz-koza-
ryn 2011, 65-67). trumny, czy też bardziej ogólnie, 
konstrukcje drewniane na poziomie statystycznym  
wykazały dość silny związek z wiekiem (tab. 3).

pochówki osób w wieku senilis pod kurhanami 
odnotowano w 6 przypadkach, 3 z nich należały do 
kobiet, 2 do mężczyzn, w jednym przypadku płci 
nie określono. pochówek pod kurhanem wykazu-
je słaby związek z wiekiem. Dodatkowo, tuż pod 
humusem w kurhanie 29, na stanowisku 2 w no-
wym łowiczu rozpoznano ślady orki (cieśliński, 
kasprzak 2006).

Groby osób w wieku senilis wydają się sto-
sunkowo bogato wyposażone, jednak na uwadze 
należy mieć przede wszystkim niewielką próbę. 
z drugiej strony, jeśli pod rozwagę wzięty zostanie 
stopień wyposażenia osobników w różnym wieku 
na stanowiskach, które zostały przebadane wyko-
paliskowo w całości lub znacznej części, np.: ko-
walewko, weklice, leśno i Gronowo, wydaje się, 
że groby najstarszych członków społeczności były 
wyposażane podobnie jak u osób w wieku maturus 
lub są nieco bogatsze (zob. skorupka 2001; natu-
niewicz-sekuła, okulicz-kozaryn 2011; Macha-
jewski 2013). związek między występowaniem 
poszczególnych kategorii zabytków a wiekiem 
zmarłych jest bardzo czytelny niemal we wszyst-
kich kategoriach wiekowych na poziomie analizy 
statystycznej (tab. 3). jednak tylko w niektórych 
przypadkach podobny związek jest czytelny dla re-
lacji z płcią zmarłych: zapinki, paciorki, przęśliki, 
klamerki esowate i bransolety. uwagę zwraca także 
stosunkowo wyrównany poziom wyposażenia mię-
dzy grobami kobiet i mężczyzn.
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zmarli w wieku senilis są po noworodkach naj-
mniejszą grupą osób, dla których określono wiek 
na cmentarzyskach wielbarskich (zob. skóra 2012; 
chmiel 2015). nie jest to jedynie specyfika kultu-
ry wielbarskiej. również w kulturze przeworskiej 
pochówki osób w wieku senilis stanowią bardzo 
niski odsetek ogólnej puli grobów (zob. Gładykow-
ska-rzeczycka 1981, 165-168; czarnecka 1990, 
45; poliński 1993, 14, 165; Madyda-legutko et al. 
2006, 121-122). Może to być rezultat niedoskona-
łości samej metody. określenie wieku biologicz-
nego powyżej 50 roku życia jest problematyczne, 
a szacunki bywają zaniżone, zwłaszcza w przypad-
ku grobów ciałopalnych (zob. budnik 2014, 29-33; 
piontek 2014, 57). również stan zachowywania 
kości w przypadku kultury wielbarskiej pozostawia 
wiele do życzenia, w szczególności gdy mamy do 
czynienia z grobami lokalizowanymi na stanowi-
skach piaskowych (por. saunders et al. 1992; Mays 
2002, 17-20).

jednocześnie, biorąc pod uwagę wyniki analiz 
paleodemograficznych, można oczekiwać, że naj-
starsi członkowie społeczności będą stanowić jej 
najmniejszy odsetek. średnia długość życia w kul-
turze wielbarskiej wynosiła ok. 35 lat, natomiast 
dalsza oczekiwana długość życia dla osobników do-
rosłych wynosić miała ok. 17,6 lat (por. Gładykow-
ska-rzeczycka 1981; poliński 1993; piontek 2014; 
chmiel 2015). jest to konsekwencja wielu niebez-
pieczeństw, jakie czekały ludzi w trakcie życia, za-
równo tych mających związek z działaniem stresu 
środowiskowego, jak również kultury. największa 
umieralność miała miejsce w okresie dziecięcym, 
następnie w trzeciej dekadzie życia i związana była 
w dużym stopniu z komplikacjami okołoporodowy-
mi wśród kobiet oraz z militarną aktywnością wśród 
mężczyzn. następny okres wysokiej śmiertelności 
miał miejsce zapewne ok. 45 roku życia i połączo-
ny był z chorobami i powikłaniami wynikającymi 
z osłabienia organizmu (por. chamberlain 2006, 
17-18). niewątpliwie wraz z wiekiem członkowie 
społeczności wielbarskich byli coraz mocniej nara-
żeni na negatywne skutki działania stresu środowi-
skowego, choć oczywiście duże znaczenie w tym 
kontekście odgrywał również status społeczny. Dla 
porównania, w starożytnym rzymie jedynie 1 na 
8 dzieci dożywało wieku 60 lat (suder 2003, 226; 
bugaj 2006, 188). natomiast na wyspach brytyj-
skich w początkach naszej ery rzadko która kobieta 

dożywała 45 roku życia (watts 2005, 103). niska 
liczba grobów osób w wieku senilis nie jest zatem 
szczególnie zaskakująca. w dużej mierze taka sy-
tuacja jest również wynikiem warunków lokalnych. 
jest to czytelne zwłaszcza w kontekście analizy po-
szczególnych stanowisk (zob. Gładykowska-rze-
czycka 1981; chmiel 2015). Może to być również 
skutek przyjętej metodyki lub stanu zachowania 
materiału kostnego, specyfiki lokalnej grupy itp.

interesujące jest to, że tylko w tej kategorii wie-
kowej proporcje miedzy płciami są tak wyrównane. 
w analizowanej próbie wyniosły one 46% kobiet 
do 38% mężczyzn. biorąc pod uwagę badania nad 
strukturą współczesnych populacji, a także wyniki 
niektórych badań nad populacjami historycznymi 
i pradziejowymi, wydaje się, że ta równowaga mo-
że być pozorna. w wielu, choć nie we wszystkich, 
populacjach już od wieku 35-40 lat obserwuje się 
znaczny wzrost udziału kobiet, mimo iż generalnie 
rodzi się więcej chłopców niż dziewczynek. w ta-
kiej sytuacji obserwowana proporcja może być 
wynikiem niedoskonałości metod dostępnych ar-
cheologii i antropologii fizycznej, a liczba grobów 
kobiecych niedoreprezentowana (zob. suder 2003, 
227; chamberlain 2006, 19).

wyniki te można zinterpretować również w od-
mienny sposób. Generalnie niewielu osobników 
dożywało tak późnego wieku i największa śmiertel-
ność następowała zapewne w wieku adultus i matu-
rus, choć w przypadku kobiet i mężczyzn przyczyny 
były w większości przypadków odmienne. część 
mężczyzn w kulturze wielbarskiej, która osiągnę-
ła dorosłość, chowana mogła być poza obszarami 
głównych cmentarzysk, w sposób nieczytelny ar-
cheologicznie lub jeśli zginęła w boju – w miejscu 
śmierci. zbliżona liczba przedstawicieli obu płci 
wskazywałaby na to, że w wieku starczym męż-
czyzn chowano już na głównych cmentarzyskach.

Do frapujących przypadków należą także po-
chówki szkieletowe obsypane popiołem. wydaje 
się, że nie powinny one być raczej intepretowane 
w kontekście łączonego obrządku szkieletowo-cia-
łopalnego czy też wieku zmarłego. na stanowisku 
w kowalewku odnotowano łącznie 19 tego typu 
przypadków. autor opracowania zwraca uwagę na 
to, że używano w tym celu przede wszystkim popio-
łu ze spalonej sosny, która w wielu społecznościach 
wrzucana była do grobu, by wzmocnić odlatującą 
duszę (skorupka 2001, 224).

struktura Grupy i obrząDek poGrzebowy a wiek poDeszły
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Groby osobników w wieku senilis wydają się 
być większe i umieszczone głębiej niż w pozo-
stałych kategoriach wiekowych. Głębokość jamy 
mogła mieć bezpośredni związek z jej wielkością. 
ta natomiast zależna mogła być od wyposażenia 
zmarłego oraz dodatkowych elementów konstruk-
cyjnych grobu, takich jak kamienie lub trumna. nie 
bez znaczenia musiała być również wysokość cho-
wanych osób. średni wzrost kobiet w kulturze wiel-
barskiej wynosić miał 157 cm, natomiast mężczyzn 
166 cm, zaś w grupie masłomęckiej 155,8 i 171,5 
cm, jamy były zatem średnio o metr większe (zob. 
poliński 1993, 12; piontek 2014, 84). niewyklu-
czone, że w pewnym stopniu znaczenie miała także 
pora roku, w której odbywał się pogrzeb. być może 
wielkość jamy oraz obecność niektórych konstruk-
cji grobowych powinna być wiązana ze statusem 
osoby wynikającym z jej wieku, ale również ze sta-
tusem społecznym od wieku niezależnym, np. ma-
terialnym (watts 2005, 21; andrzejowski 2011, 7).

wydaje się, że generalnie większość pochów-
ków mnogich można rozważać przez pryzmat 
śmierci równoczasowej, być może spokrewnionych 
ze sobą osób. nie przejawiają one bowiem cech 
atypowych, które mogłyby wskazywać odmienną 
interpretację. w tym wypadku pewnych informacji 
na temat ewentualnego pokrewieństwa pochowa-
nych osób mogłyby dostarczyć analizy Dna. licz-
ba pochówków mnogich jest dość niska i może być 
wynikiem małej próby pochówków osób w wieku 
senilis – wszystkie pochówki mnogie pochodzą 
ze stanowiska w jordanowie (wawrzyniak 2006). 
z drugiej strony, nie można wykluczyć, że osobni-
cy w wieku senilis z uwagi na swój status na więk-
szości obszarów zasiedlanych przez przedstawicie-
li kultury wielbarskiej chowani byli w osobnych  
grobach.

wśród osobników w wieku senilis rozpoznano 
jeden grób zorientowany na osi s-n, zatem całko-
wicie odwrotnie niż w przypadku typowej dla kul-
tury wielbarskiej orientacji. Grób 66 z kamienicy 
szlacheckiej (tuszyńska 2010), w przeciwieństwie 
do grobów z weklic o orientacji e-w (natunie-
wicz-sekuła 2007) oraz z innych stanowisk wiel-
barskich, np. nowego targu (Fudzińska, Fudziński 
2013, 127-128), wyposażono bogato, jest on rów-
nież młodszy.

trudno stwierdzić, czy w tym konkretnym 
przypadku anormalna orientacja grobu ma związek 
z wiekiem zmarłej. wydaje się, że tego typu zja-
wiska interpretować można byłoby w kontekście 

zachowań magicznych, być może apotropeicznych, 
niewykluczone również, że orientacja grobu zwią-
zana jest z pochodzeniem zmarłej. kwestie niety-
powej orientacji grobów w kulturze wielbarskiej 
wciąż wymagają badań i nie pozwalają na udziele-
nie jasnej odpowiedzi na pytanie o przyczyny tego 
zjawiska.

sposób ułożenia zmarłego w jamie grobowej 
z pewnością posiadał silne związki z koncepcją 
eschatologiczną. konkretne ułożenie rąk czy też 
nóg nacechowane mogło być głęboką, nieczytelną 
współcześnie symboliką. jednakże w przypadku 
najstarszych członków społeczności wielbarskich 
nie odnotowano ułożenia ciał w grobach, których 
celem mogłoby być zapobieganie powrotowi zmar-
łych do świata żywych i wskazywałyby jasno na 
działania apotropeiczne/antywampiryczne, np. po-
zycja na brzuchu, twarzą do ziemi (por. tempel-
mann-Mączyńska 1992; skóra 2014). oczywiście 
nie można wykluczyć, że są one dla nas po prostu 
nieczytelne.

konstrukcje kamienne w grobach kultury wiel-
barskiej wykazują bardzo duże zróżnicowanie. 
część z nich stanowiła zapewne elementy konstruk-
cyjne grobów, części natomiast przypisać można 
również inne funkcje. w kontekście zachowań apo-
tropaicznych uwagę zwracają dwa pochówki: grób 
208 z cmentarzyska w weklicach należący do ko-
biety (natuniewicz-sekuła, okulicz-kozaryn 2011, 
65-67) oraz grób 49 należący do mężczyzny ze sta-
nowiska 10 w pruszczu Gdańskim (pietrzak 1997, 
17). w pierwszym przypadku wszystkie czytelne 
elementy pochówku kobiety wskazują na jej wyso-
ki status, być może był on wynikiem sprawowanej 
funkcji ukonstytuowanej społecznie, jako matki, 
kobiety z dużą wiedzą i doświadczeniem. z drugiej 
strony, tak bogate wyposażenie może mieć również 
związek z ewentualnymi funkcjami obrzędowymi/
religijnymi, które pełniła za życia lub jedynie ze 
statusem jej rodziny. na dnie jamy złożony został 
duży głaz noszący ślady obróbki, zinterpretowany 
jako stela. niemniej jednak umieszczony został na 
poziomie ciała, niewykluczone zatem, że mógł po-
siadać również dodatkową funkcję: uniemożliwie-
nie opuszczania grobu przez zmarłą.

w grobie mężczyzny z pruszcza Gdańskiego 
(stan. 10) kamień umieszczono w ustach. taka prak-
tyka znajduje analogie np. w sagach wikińskich. 
w sadze Göngu-Hrólfs człowiek imieniem Grim-
aegir zajmujący się czarną magią wykorzystać ją 
miał w trakcie potyczki z królem. po śmierci wy-



120
Marta cHMiel-cHrzanowska

prawiono mu pogrzeb, by zabezpieczyć się przed 
jego ewentualną zemstą do ust włożono mu kawałek 
drewna, przebito mieczem oraz nakryto twarz tarczą 
(zob. Göngu-Hrólfs 33; Gardeła 2012a, 384).

w takich przypadkach istotne mogą być oko-
liczności śmierci, jej przyczyna, a nawet atypowe 
zjawiska mające miejsce w jej czasie lub krótko po 
niej, które mogły wzbudzić obawy żyjących. lęk 
przed zmarłymi powracającymi z zaświatów ma 
być jednym z najtrwalszych i najpowszechniej-
szych ludzkich przesądów, ideą wręcz uniwersal-
ną (janion 2008, 7; skóra 2014, 477). analogiczne 
sposoby obchodzenia się ze zmarłymi znane są z te-
renów średniowiecznej skandynawii (zob. Gardeła 
2010; 2012a; 2012b). również w kulturze wielbar-
skiej odnotowuje się pochówki intepretowane jako 
antywampiryczne (tempelmann-Mączyńska 1992; 
skóra 2014).

ślady orki na nasypie kurhanu 29 ze stanowiska 
2 w nowym łowiczu trudno łączyć bezpośrednio 
z wiekiem pochowanego w nim mężczyzny. analo-
giczne ślady znane są również z innych kopców na 
tym stanowisku (cieśliński, kasprzak 2006) oraz 
z innych stanowisk, np. w Gronowie (Machajew-
ski 2013). interpretowane są zarówno w kontekście 
pozostałości rolniczych, jak również śladów bliżej 
nieokreślonych zachowań związanych z koncepcją 
eschatologiczną. niewątpliwie w tej materii klu-
czowe znaczenie dla ich interpretacji będą miały 
kolejne ich odkrycia (cieśliński, kasprzak 2006, 
110-112).

wydaje się, że pochówki w trumnach łączyć 
można ze statusem zmarłych oraz chęcią zabezpie-
czenia zwłok. niemal wszystkie groby osób w wie-
ku senilis, w których wystąpiły trumny, były dość 
bogato wyposażone lub też odnotowano ślady ich 
rabunku. z uwagi na problemy interpretacyjne, ja-
kich nastręczają materiały organiczne, a właściwie 
ich brak, nie można wykluczyć, że niektórzy ze 
zmarłych chowani byli także w całunach, na trawie, 
futrach itp. istnieją archeologiczne przesłanki po-
zwalające zakładać obecność całunów, np. nietypo-
we umiejscowienie w grobie zapinki lub szpili wraz 
z niekiedy zachowanym fragmentem tkaniny (zob. 
skorupka 2001, 231; kontny, natuniewicz-sekuła 
2004, 308-309; schuster 2014, 24).

wyposażenie grobów osobników w wieku se-
nilis wydaje się być nieco bogatsze niż w przypad-
ku poprzednich kategorii wiekowych. jego stopień 
nie różni się jednak tak istotnie w przypadku ko-
biet i mężczyzn, jak ma to miejsce wśród osobni-

ków w wieku juvenis, adultus i maturus, choć gro-
by kobiece posiadają bogatsze zestawy artefaktów 
(chmiel 2015). na uwadze należy mieć jednak 
fakt, że na generalny obraz wyposażenia zmarłych 
w wieku senilis wpływ mogą mieć różnice lokalne 
między poszczególnymi cmentarzyskami, a także 
chronologiczne. warto odnotować, że w weklicach 
najbogatszym grobem na stanowisku był pochówek 
kobiety w wieku senilis (grób 208) wyposażony 
w naczynia importowane, przedmioty wykonane ze 
złota i srebra (natuniewicz-sekuła, okulicz-koza-
ryn 2011, 65-67). interesujące jest w tym kontek-
ście także mnogie występowanie poszczególnych 
kategorii zabytków, np. w Gronowie, w kobiecym 
grobie 4, pod kurhanem 22, odnotowano 6 zapi-
nek, w tym posrebrzane i pozłacane (Machajewski 
2013, 30). j. schuster zwraca uwagę na problema-
tykę zwielokrotnianych zestawów części strojów 
w grobach książęcych. zauważył, że przedmioty te 
intepretować można w różny sposób: mogły mieć 
charakter daru lub wyposażenia, podkreślać status 
zmarłego, niektóre dodatkowe fibule były swo-
istym „nośnikiem kruszcu”. w omawianym grobie  
zapinki rozpoznano również poza ciałem, w okoli-
cach głowy oraz na wysokości brzucha i nieco po-
wyżej (?). być może ich celem było spięcie tkaniny 
pokrywającej zwłoki? (por. schuster 2014, 22-25).

wśród wyposażenia osób w wieku senilis, 
prócz omówionego wcześniej grobu 208 z weklic, 
bardzo interesujący jest również grób 150 z weklic 
należący do kobiety (natuniewicz-sekuła, okulicz-
kozaryn 2011, 54-57). zmarła złożona została do 
grobu z wieloma przedmiotami, w tym z amuleta-
mi i nożem, które wskazywać mogłyby na związki 
z magią (por. czarnecka 1990). być może ich obec-
ność miała na celu zapewnienie jej ochrony lub by-
ła manifestacją funkcji pełnionej przez nią za życia. 
w wielu społecznościach starsze kobiety pełniły 
znaczące role wykraczające poza sferę domową. 
interesującym przykładem może być opis pogrzebu 
ruskiego możnowładcy, autorstwa ahmada ibn Fa-
dlana. uwagę zwraca rola „anioła śmierci” w ca-
łym obrzędzie pogrzebowym. nie wiemy niestety, 
w jakim dokładnie wieku była kobieta, choć autor 
wspomina, iż była ona stara. wiemy również, że 
posiadała dwie córki, oraz że za swą posługę otrzy-
mała wynagrodzenie w postaci 2 bransolet (ahmad 
ibn Fadlan). pełniła ona główną funkcję w trakcie 
uroczystości pogrzebowych, zatem jej rola w lo-
kalnej grupie musiała być wyjątkowa, na pewnym 
poziomie inna niż typowej członkini społeczności. 
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nie ma pewności, że opis ten dotyczy ludności ger-
mańskiej, niemniej ukazuje, w jakich sytuacjach 
społecznych starsze kobiety mogły pełnić funkcje, 
które współcześnie nie muszą być czytelne arche-
ologicznie (por. Montgomery 2003).

z innej strony, bogato wyposażone groby star-
szych kobiet z cmentarzyska w weklicach wskazy-
wać mogą na szacunek i ich znaczną pozycję w po-
deszłym wieku. Doświadczenie lub ilość posiada-
nych dzieci mogła sprawić, że były postrzegane 
jako matki rodu, tym samym zasługiwały na wyjąt-
kowe traktowanie i wyjątkowy pochówek. z tere-
nów wikińskiej skandynawii znane są bardzo boga-
te groby kobiece. Do najjaskrawszych i najbardziej 
znanych przypadków należy pochówek królowej 
Åsy z osebergu. w jej wypadku decydować mógł 
przede wszystkim fakt, że stała się ona matką wład-
cy i to on przygotował dla niej okazały grób, choć 
obecność w grobie wyposażenia uznawanego za 
męskie mogło również dowodzić jej wyjątkowych 
cech, które wykraczały poza typowe podziały ról ze 
względu na płeć (Gardeła 2013, 290-293).

również rzymskie źródła wskazują na wy-
soką pozycję kobiet w obrębie ogniska domowe-
go. w rzymie doby republiki kobieta miała być 
przede wszystkim matką i opiekować się domem, 
podlegała władzy absolutnej męża. jednak w litera-
turze tego okresu często ukazuje się starsze kobiety 
jako rozsądne matrony mające duży wpływ na de-
cyzje mężczyzn, a niekiedy nawet nimi kierujące 
(Minois 1995, 95-96).

na cmentarzysku w poznaniu-komandorii 
w grobie 7 należącym do kobiety rozpoznano 
dwie ostrogi brązowe (Gałęzowska 2007, 198). 
jest to sytuacja całkowicie wyjątkowa w kulturze 
wielbarskiej. ostrogi spotykane były przeważnie 
w grobach męskich. jednakże z terenów germań-
skich znane są przypadki kobiet-wojowniczek. 
Skjaldmær w skandynawii stanowiły zjawisko 
może niepowszechne, ale nie były również mar-
ginalne. znanych jest wiele pochówków kobie-
cych wyposażonych w elementy uzbrojenia (zob. 
Gardeła 2013). w tym jednak wypadku kobieta 
pochowana w grobie jest w zaawansowanym wie-
ku. niemniej znane są legendy o kobietach, które 
w trakcie swojego życia pełniły absolutnie męskie 
funkcje, wykonywały męskie zajęcia. Do przy-
kładów należeć może opowieść o Hervör (saga 
Hei∂reks). od dziecka miała się zachowywać jak 
mężczyzna, a nawet berserk, z czasem przyjęła 
męskie imię i została przywódcą grupy wikingów. 

jej zachowanie i historia miała przypominać in-
nych, męskich wikińskich bohaterów sag, takich 
jak np. egil (zob. norrman 2000, 336-337).

w omawianym grobie wielbarskim brak innych 
charakterystycznych, typowo kobiecych elementów 
wyposażenia. czy można zatem uznać, że tożsa-
mość kobiety pochowanej w grobie 7 równoznacz-
na była z męską? Dane mają charakter archiwalny 
– pytanie zatem, na ile wiarygodne jest biologiczne 
określenie płci w tym wypadku. z kulturą wielbar-
ską łączono już opowieści o amazonkach (kokow-
ski 2005, 360-362). również u tacyta znajdujemy 
informacje o kobiecie mającej większą władzę niż 
niewiasty zamieszkujące tereny barbaricum tego 
okresu. zdaniem tacyta, ludem sytonów zarządzać 
miała kobieta (tacyt, 45). jeden tego typu grób 
niestety nie pozwala na wyciąganie wiarygodnych 
wniosków.

w jednym grobie męskim rozpoznana zosta-
ła srebrna klamerka esowata, na stanowisku 11 
w brusach (zob. walenta 1991). klamerki esowa-
te stanowią typowy element wyposażenia grobów 
żeńskich. niemniej znajdowane były także w po-
chówkach męskich. wydaje się, że istnieją trzy 
możliwości interpretacyjne: z jednej strony może-
my mieć do czynienia z sytuacją, w której z jakichś 
przyczyn mężczyzna przyjmował rolę społeczną 
kobiety. z drugiej jednak strony, klamerki esowate 
mogły być noszone przez mężczyzn jako pojedyn-
cza ozdoba i nie traktowano ich wtedy jako atrybu-
tów typowo kobiecych. innym rozwiązaniem byłby 
błąd przy określeniu płci.

warto dodać, że w dwóch grobach mężczyzn 
w wieku senilis wystąpiły przęśliki. jest to zaby-
tek, który również łączony jest przede wszystkim 
z wyposażeniem kobiecym. jednak w kulturze 
wielbarskiej regularnie pojawiają się groby męskie, 
w których rozpoznaje się przęśliki we wszystkich 
kategoriach wiekowych z wyjątkiem dzieci. nie-
kiedy przęślikom towarzyszą również inne elemen-
ty wyposażenia, typowe raczej dla płci żeńskiej, jak 
np. kolia paciorków w grobie 18 dorosłego męż-
czyzny ze stanowiska 11 w węgrowie (kurzyńska, 
sosnowski 2007, 425).

czy można te groby intepretować w kontekście 
trzeciej płci? trudno na to pytanie odpowiedzieć, 
choć nie ulega wątpliwości, że na stosunkowo wie-
lu stanowiskach podobne groby są spotykane. takie 
założenie generuje kolejne pytania, jak choćby, czy 
raz przyjęta płeć kulturowa towarzyszyła zmarłemu 
do końca życia i określała jego tożsamość? przy-
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kładowo, w przypadku skandynawskich skjaldmær 
bardzo często ich męska rola kończyła się, gdy wy-
chodziły za mąż (zob. norrman 2000).

interesujący jest również dość wyjątkowy ze-
staw wyposażenia z grobu 81 w leśnie (stan. 2), 
nawiązujący w pewien sposób do grobu 12 z te-
go samego stanowiska (walenta 2009, 40, 51-52). 
w grobie mężczyzny wystąpił między innymi: krze-
sak, 2 brązowe zawieszki, elementy brązowe rogu 

do picia, krzesiwo w pochewce oraz nożyk żelazny. 
k. walenta wskazuje na marginalną lokalizację obu 
grobów w ramach stanowiska, a także brak typo-
wego wyposażenia związanego ze strojem, darów 
grobowych oraz fakt, że rogom do picia, ozdobnym 
pasom oraz krzesakom przypisuje znaczenie sym-
boliczne. zmarłych z grobów 12 i 81 autor łączy 
z kapłanami celtyckimi (walenta 2009, 68; zob. też 
czarnecka 2004).

Dyskusja – o starości w kulturze wielbarskiej

analiza materiałów archeologicznych rozpo-
znanych w grobach osobników w wieku senilis 
prowadzi do kolejnych pytań dotyczących wymia-
rów, miejsca i roli osób starszych w społeczności 
wielbarskiej. czy starość sama w sobie mogła być 
powodem do odmiennego traktowania? odpowiedź 
jest niejednoznaczna. jeśli część osób w wieku se-
nilis chowana była w sposób niepozostawiający 
śladów archeologicznych, nie mamy szans, by jed-
noznacznie odpowiedzieć na to pytanie. Źródła ar-
cheologiczne posiadają także istotne ograniczenia 
poznawcze.

pewne światło na kreację starości w kulturze 
mogą rzucić źródła historyczne rzymskie i skan-
dynawskie. w mitologii nordyckiej istniały dwa 
odmienne miejsca, do których wędrował zmar-
ły, w zależności od rodzaju poniesionej śmier-
ci. zmarli śmiercią naturalną wieczność spędzić 
mieli w Helheim znajdującym się niflheim, nie-
przyjaznej krainie lodu zarządzanej przez boginię 
Hel. Drugą krainą, do której udawali się wojow-
nicy zmarli w walce, była walhalla. w niej mieli 
ćwiczyć sztuki walki aż do nadejścia ragnaröku. 
jednym z tekstów, który doskonale ukazywał po-
dejście skandynawskich Germanów do starości jest 
historia szwedzkiego króla auna starego, który za 
wszelką cenę nie chciał umrzeć. poświęcił wszyst-
kich swoich synów, składając ich bogom w ofierze. 
w zamian otrzymał wieczność, nie dano mu jednak 
młodości, był więc bardzo niedołężny. Morał tej 
opowieści jest jasny: lepiej zginąć młodo w chwale, 
niż być niedołężnym starcem (słupecki 2006, 198).

analogiczna historia zaprezentowana zosta-
ła w sadze o egilu. Mimo życia pełnego przygód, 
egilowi nie udało się zginąć w walce. na starość 
dokuczało mu niedołęstwo, a przede wszystkim 
ślepota. planował zaaranżować kłótnię na thingu, 
by sprowokować bójkę i zginąć w walce, nie uda-

ło mu się jednak i zmarł na skutek choroby (saga 
o egilu, 85).

starość w kulturze wikińskiej prezentowana 
była również w kontekście mądrości i doświadcze-
nia. odyn oraz jego ogólnogermański odpowiednik 
wotan ukazywani byli jako mądrzy starcy z długą, 
siwą brodą. odyn wędrować miał po świecie w po-
szukiwaniu wiedzy (słupecki 2006, 102). w pieśni 
najwyższego, w eddzie poetyckiej znajduje się 
przestroga: Z siwego śpiewaka nie śmiej się ni-
gdy, dobre jest często, co starzy gawędzą, często 
ze zmarszczonej skóry słowo mądre wyjdzie (pieśń 
najwyższego, 133). 

w rzymie doby klasycznej i poklasycznej 
osoby starsze podlegać miały ulgom podatkowym 
i opiece, według prawa cieszyły się poważaniem 
i szacunkiem. Źródła literackie wskazują jednak 
na to, że spotykały się często z nietolerancją i nie-
chęcią zarówno na gruncie życia publicznego, 
jak również rodzinnego (Minois 1995, 101-103; 
suder 2003, 228-229). rzymianie w cesarstwie 
mieli gardzić starością do tego stopnia, że w poł. i 
i w początkach ii wieku odnotowano falę samo-
bójstw wśród osób starszych, o której w listach 
wspomina pliniusz Młodszy (12). z listów pli-
niusza bije uznanie dla takiego rozwiązania pro-
blemu, jakim w jego odczuciu jest wiek podeszły 
(Minois 1995, 102-103).

ten szczególny dualizm obrazu osób starszych 
u skandynawskich Germanów doby wczesnego śre-
dniowiecza oraz w rzymie mógłby mieć również 
przełożenie na społeczności wielbarskie. niewąt-
pliwie duże znaczenie musiała mieć funkcja, ja-
ką dany osobnik pełnił w społeczeństwie, a co za 
tym idzie – warunki, w jakich przyszło mu spędzać  
starość.

Mimo że w Germanii tacyta brak jest bez-
pośrednich wzmianek o osobach starszych, poja-
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wia się informacja, że do pracy w polu wysyłane 
są osoby niemające dużej użyteczności militarnej, 
zatem kobiety, dzieci, kaleki i starcy (tacyt, 15-
16). Mogłoby to wskazywać na niższy status osób 
w wieku podeszłym. wydaje się jednak, że część 
z osób w wieku senilis traktowana była z dużym 
szacunkiem, na co wskazują cechy i wyposażenie 
większości pochówków. w znacznej mierze musia-
ło to być zależne od statusu społecznego zmarłych. 
w starożytnym rzymie okresu cesarstwa osoby 
wywodzące się z warstw wyższych otoczone były 
opieką, a wraz z przekroczeniem progu starości ich 
status społeczny nie ulegał poważnej transformacji 
w świetle prawa. natomiast w przypadku najbied-
niejszych warstw starcy spychani byli na margines. 
sytuacja osób starszych uzależniona była również 
od sytuacji gospodarczej państwa, w obliczu zała-
mań ekonomicznych starcy bywali usuwani jako 
nadmierne obciążenie (bugaj 2006, 193-194). nie 
można wykluczyć, że także w kulturze wielbarskiej 
w okresach kryzysu osoby stanowiące obciążenie 
dla grupy, pochodzące z niższych warstw, mogły 
być usuwane. niestety, archeologia posiada bardzo 
ograniczone możliwości poznawcze w tym kon-
tekście.

ilość grobów w kulturze wielbarskiej, nawet 
mimo ewentualnych błędów przy określaniu wie-
ku, wskazuje na to, że niewiele osób dożywało 
tego okresu w życiu. w tej perspektywie niewąt-
pliwie przydatne byłyby wyniki badań nad stresem 
środowiskowym w społecznościach wielbarskich. 
rezultaty analiz izotopów trwałych z cmentarzy-
ska w rogowie wskazują na pewne istotne różnice 
w diecie między mężczyznami i kobietami, głównie 
w zakresie przyjmowania białka odzwierzęcego. 
niekoniecznie muszą być one jednak uzależnione 
od bazującej na podziale płci dystrybucji pożywie-
nia (reitsema, kozłowski 2013, 16-17). być może 
szersze badania pozwoliłyby odpowiedzieć na py-
tania, czy i w których grupach ze względu na wyż-
szy status, czy też lepsze warunki przedstawiciele 
kultury wielbarskiej mogli żyć dłużej.

jaka mogła być zatem rola osób starszych 
we wspólnocie wielbarskiej? w społecznościach 
o charakterze rodowym bardzo duże znaczenie 
miała pamięć o przodkach i tradycji. w zbioro-
wościach, które nie znały pisma, często to osoby 
starsze stawały się ich swoistym nośnikiem. Mo-
gły służyć również doświadczeniem i radą. a. za-
łuska-strömberg (1968) tak przedstawiała wagę 
więzi rodowych na islandii: Podczas długotrwałej 

zimy cała rodzina skupiała się koło ogniska i wów-
czas duma rodowa dochodziła do głosu w swoisty 
sposób; wyliczano związki genealogiczne, których 
uczono się bezbłędnie na pamięć, i recytowano sagi 
rodowe, w których nie wolno się było mylić i gdzie 
nie wolno było niczego zmieniać. Można się jedy-
nie domyślać, że równie istotne miejsce opowieści 
o przodkach musiały zajmować w społecznościach 
wielbarskich, a ich nośnikami była między innymi 
starszyzna.

rola osób starszych mogła mieć również cha-
rakter doradczy, zwłaszcza w przypadku najważ-
niejszych decyzji dotyczących dalszych losów 
rodu. istotne znaczenie starszyzna miała w wielu 
kulturach, np. geruzja w starożytnej sparcie (Mu-
siał 2006, 273) czy też u wczesnośredniowiecznych 
słowian (leciejewicz 1989, 91; 97). w republice 
rzymskiej starszyzna sprawowała władzę, zasiada-
jąc w senacie. starsi mężczyźni mieli także wła-
dzę absolutną aż do swojej śmierci nad wszystkimi 
członkami rodziny, w tym nad dorosłymi synami 
(Minois 1995, 97). jordanes wspomina, że król Fi-
limer decyzję o opuszczeniu Gothiskandii podjął 
„po naradzie” (jordanes, 26). nie wiemy co praw-
da, z kim odbyta została owa narada, pozwala to 
jedynie stwierdzić, że decyzja króla była konsul-
towana. wydaje się, że w przypadku społeczno-
ści wielbarskich starsze osoby ze znaczniejszych 
rodów mogły pełnić podobną funkcję – doradców, 
na co wskazywałyby ich bogatsze w wyposażeniu 
i formie pochówki na cmentarzyskach.

na poziomie rodziny zapewne to starsze ko-
biety służyły radą i pomocą swoim dzieciom. 
z punktu widzenia ewolucji starość może być po-
żądana w społeczeństwie, czego dowodzą badania 
nad tzw. „Hipotezą babki”. Ma ona tłumaczyć po-
żyteczność występowania menopauzy. zakłada, że 
gdy kobieta sama nie może mieć dzieci, może być 
pomocna dla społeczności, opiekując się wnukami 
itp. Mężczyźni natomiast starzejąc się przestają być 
użyteczni z punktu widzenia grupy i zadań do nich 
przypisanych. istotne mają być zwłaszcza wyniki 
wskazujące na związek między obecnością babć 
a ilością posiadanego potomstwa (Hawkes 2004, 
128-129). badania polskich naukowców wskazu-
ją także na związek między wiekiem menopauzy 
a urodzeniem dziecka płci żeńskiej przez kobietę 
(http://naukawpolsce.pap.pl, dostęp: 17.01.2016). 
istnieją również wyniki badań potwierdzające, że 
starzenie się kobiet zależne jest od ilości dzieci 
oraz okresu laktacji (http://news.yale.edu, dostęp: 
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19.01.2016). jednak w społecznościach takich jak 
wielbarskie kobiety zapewne wcześnie zachodziły 
w pierwszą ciążę. Dotąd wydawało się mało praw-
dopodobne, by ich matki były już w tym okresie 
w wieku menopauzalnym, raczej wciąż mogły 
posiadać własne dzieci. wyniki najnowszych ba-
dań mogą rzucić interesujące światło również na 
problematykę starzenia się i rozrodczości kobiet 
w pradziejach.

niewątpliwie tożsamość osób starszych, po-
dobnie jak pozostałych członków społeczności, by-

ła kształtowana także przez inne czynniki, takie jak 
„zła śmierć” czy też innego rodzaju magiczne za-
chowania i czynności, których za życia dopuszcza-
ła się osoba. to wydarzenia z życia osoby sprawia-
ły, że dokonywała się transformacja jej tożsamości 
zewnętrznej. ważnym wyznacznikiem tożsamości 
była także przynależność do grupy „zawodowej”, 
np. wojowników. w tym wypadku wiek mógł 
dodatkowo wpływać na pozycję w społeczności 
przedstawicieli określonej grupy, jak np. matka ro-
du, doświadczony wojownik, członek rady itp.

badania nad poszczególnymi kategoriami wie-
kowymi z punktu widzenia kultury nie należą do 
prostych, zwłaszcza gdy prowadzone są w oparciu 
o tak specyficzne dane, jakimi są źródła archeolo-
giczne. niemniej tego typu analizy pozwalają spoj-
rzeć na „obiekty” badań archeologicznych z całko-
wicie nowej perspektywy.

starość w kulturze wielbarskiej jawi się jako 
zjawisko dość niejasne. Do głównych przyczyn za-
liczyć można problemy interpretacyjne i źródłowe. 
z jednej strony niewielka ilość grobów wskazywać 
może na to, że mało osób dożywało tego okresu 

w życiu, z drugiej problematyczne może być samo 
określanie biologicznego wieku zmarłych. nie-
mniej jednak przeanalizowane materiały pozwoli-
ły na wyciągnięcie kilku interesujących wniosków 
dotyczących osób w wieku senilis. starość zapew-
ne nie była łatwym okresem w życiu członków spo-
łeczności wielbarskich. kreacja kulturowa starości 
musiała być uzależniona zarówno od wizji społecz-
ności realizowanej przez daną grupę, jak również 
od wyobrażenia zaświatów, ale też bardziej przy-
ziemnych kwestii, takich jak warunki bytowe oraz 
stres środowiskowy.

zakończenie

lista stanowisk wykorzystanycH w analizie

1. brusy, stan. 11, pow. chojnicki, woj. pomorskie 
(walenta 1991), 
2. brest-trišin, obw. brzeski (kuharenko 1980), 
3. Gronowo, stan. 1, pow. drawski, woj. zachodnio-
pomorskie (Machajewski 2013),
4. Grzybnica, stan. 1, pow. koszaliński, woj. za-
chodniopomorskie (wołągiewicz, Hachuła 2001),
5. jordanowo, stan. 12, pow. świebodziński, woj. 
lubuskie (wawrzyniak 2006),
6. kamienica szlachecka, stan. 3, pow. kartuski, 
woj. pomorskie (tuszyńska 2010),
7. kościelna jania, stan. 7, pow. starogardzki, woj. 
pomorskie (pietrzak 2002),
8. kowalewko, stan. 12, pow. obornicki, woj. wiel-
kopolskie (skorupka 2001),
9. leśno, stan. 2, pow. chojnicki, woj. pomorskie 
(walenta 2009),
10. niedanowo, stan. 2, pow. nidzicki, woj. war-
mińsko-mazurskie (ziemlińska-odojowa 1999),

11. nowy łowicz stan. 2, pow. drawski, woj. za-
chodniopomorskie (cieśliński, kasprzak 2006; 
rożnowski, cymek 2006), 
12. odry, pow. chojnicki, woj. pomorskie (Górska, 
Grabarczyk 1988),
13. poznań komandoria, stan. 1, pow. poznański, 
woj. wielkopolskie (Gałęzowska 2007),
14. pruszcz Gdański, stan. 10, pow. gdański, woj. 
pomorskie (pietrzak 1997),
15. skiwy Małe, pow. siemiatycki, woj. podlaskie 
(jaskanis 1973),
16. stara wieś, pow. sokołowski, woj. mazowiec-
kie (radig 1942), 
17. weklice, stan. 7, pow. elbląski, woj. warmiń-
sko-mazurskie (natuniewicz-sekuła, okulicz-ko-
zaryn 2011),
18. zakrzewska osada, stan. 1, pow. sępoleński, 
woj. kujawsko-pomorskie (łoś, łoś 2013).
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tab. 1. zestawienie grobów o nietypowym ułożeniu szkieletów osób w wieku senilis

Kobiety Mężczyźni Płeć 
nieokreślona

liczba grobów  
w których wystąpił 

zabytek

Zapinki 17 7 3

27 w tym:
6 posrebrzane lub 
pozłacane
4 srebrne

Sprzączki 11 8 2 21

Okucia pasa 7 7 1 15 w tym:
1 srebrne

Paciorki 12 0 2

14 w tym:
2 złoty
2 srebrny
1 fajansowy
1 gliniany

Klamerki 
esowate 8 1 0

9 w tym:
2 złote
6 srebrne

Wisiorki 4 0 0 4 w tym:
1 srebrny

Bransolety 4 0 1 5 w tym:
2 srebrne

Pierścionki 1 0 0 1 brązowy

Szpile 7 1 1 9

Igły 5 0 0 5

Przęśliki 10 2 3 15

Ułożenie w grobie Liczba 
przypadków

Liczba 
przypadków 
wśród kobiet

Liczba 
przypadków 

wśród 
mężczyzn

Liczba 
przypadków 

wśród 
osobników 

nieokreślonej 
płci

z podkurczonymi nogami 4 3 1 0
ze skrzyżowanymi nogami 1 0 1 0
z jedną nogą zgiętą drugą 
wyprostowaną 4 1 3 0

z obiema rękami zgiętymi 2 2 0 0
zmarły złożony na boku 5 4 1 0

tab. 2. zestawienie wyposażenia grobów osób w wieku senilis
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Grzebienie 5 3 1 9

Kasetki, 
klucze 3 0 3 6

Ostrogi 1 0 0 1

Noże 1 1 0 2

Narzędzia 
do krzesania 

ognia
0 1 0 1

Okucia rogów 
do picia 0 1 0 1

Kądziel 1 0 0 1

Naczynia 
importowane 1 0 0 1

Naczynia 
gliniane 8 6 4 18

Kości 
zwierzęce 0 3 1 4

tab. 3. wyniki zastosowania testu chi-kwadrat oraz statystyki V cramera  
dla kultury wielbarskiej (chmiel 2015)

Zmienna 
zależna

Wynik testu X² 
wiek

Wynik  
V Cramera 

wiek
Wynik X² płeć Wynik 

V Cramera płeć

Wiek/płeć,  
a obrządek 
pogrzebowy

brak związku - brak związku -

Wiek/płeć,  
a groby 
mnogie

związek umiarkowany brak związku -

Wiek/płeć,  
a ułożenie ciała związek silny brak związku -

Wiek/płeć,  
a konstrukcje 

kamienne
związek umiarkowany brak związku -

Wiek/płeć,  
a konstrukcje 

drewniane
związek umiarkowany brak związku -

Wiek/płeć,  
a kurhany związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a zapinki związek słaby związek słaby

Wiek/płeć,  
a sprzączki związek umiarkowany brak związku -

Wiek/płeć,  
a okucia pasa związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a paciorki związek słaby związek umiarkowany



127
starość w społeczności kultury wielbarskiej

Źródła historyczne

ibn Falban a. Letters on the Vikings. http://www.sammu 
stafa.com/resources/Fadlan.pdf, dostęp: 10.10.2014.

jordanes. Historia gocka, czyli scytyjska Europa. przetłu-
maczył z łaciny e. zwolski. lublin 1984.

piliniusz c. s. Młodszy. Listy I, przetłumaczył z łaciny 
r. ziółecki. wrocław 1987.

tacitus p. b. Germania. przetłumaczył z łaciny t. płócien-
nik. Zeszyty Źródłowe Historii Społeczeństw Antycz-
nych X. poznań 2008.

Saga o Gunnlaugu Wężowym Języku. przetłumaczyła ze 
staroislandzkiego a. załuska-strömberg. wrocław 
1968.

Saga o Egilu. przetłumaczyła ze staroislandzkiego a. zału-
ska-strömberg. poznań 1972.

Edda Poetycka. przetłumaczyła ze staroislandzkiego a. za-
łuska-strömberg. wrocław 1986.

Göngu-Hrólfs Saga. http://www.snerpa.is/net/forn/gonguhr. 
htm, dostęp 9.10.14.

Saga Hei∂reks. http://web.clas.ufl.edu/users/drjdg/oe/pubs/ 
Hervararsaga%20interlinear.pdf, dostęp: 7.07.2014.

Opracowania

andrzejowski j. 2011. out of the social structure? a late 
roman period female grave from jartypory, eastern 
poland. (w:) D. Quast (red.), Weibliche Eliten in der 
Frühgeschichte. Female Elites in Protohistoric Euro-
pe. Römisch-Germanisches Zentralmuseum – Tagun-
gen Band 10. Mainz, 185-200.

budnik a. 2014. identyfikacja ludzi na podstawie materia-
łów szkieletowych – pewność czy prawdopodobień-
stwo? o możliwościach i ograniczeniach badań. (w:) 
w. Dzieduszycki, j. wrzesiński (red.), Królowie, bi-
skupi, rycerze i chłopi – identyfikacja zmarłych. Fune-
ralia Lednickie – spotkanie 16. poznań, 25-43.

bugaj e. 2006. o doświadczeniu starości w kulturze staro-
żytnego rzymu. (w:) w. Dzieduszycki, j. wrzesiński 
(red.), Starość wiek spełnienia. Funeralia Lednickie – 
spotkanie 8. poznań, 187-195.

chamberlain a. 2006. Demography in Archaeology. cam-
bridge.

chmiel M. 2015. Społeczność kultury wielbarskiej. Pra-
ca doktorska napisana pod kierunkiem prof. dr hab. 
Grzegorza Domańskiego. poznań.

Wiek/płeć,  
a klamerki 

esowate
związek słaby związek słaby

Wiek/płeć,  
a wisiorki związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a bransolety związek słaby związek słaby

Wiek/płeć,  
a pierścionki brak związku - brak związku -

Wiek/płeć, a 
igły związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a szpile związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a przęśliki związek słaby związek słaby/

umiarkowany
Wiek/płeć,  

a grzebienie związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a skrzyneczki  

i klucze
związek słaby brak związku -

Wiek/płeć,  
a naczynia 
ceramiczne

związek słaby brak związku -

biblioGraFia



128
Marta cHMiel-cHrzanowska

cieśliński a., kasprzak a. 2006. cmentarzysko w nowym 
łowiczu w świetle najnowszych badań, kurhan 29. 
(w:) n. nowakowski (red.), Goci i ich sąsiedzi na Po-
morzu. koszalin, 107-121. 

czarnecka k. 1990. Struktura społeczna ludności kultury 
przeworskiej. Próba rekonstrukcji na podstawie źró-
deł archeologicznych i analizy danych antropologicz-
nych z cmentarzyska. warszawa.

czarnecka k. 2004. arystokraci bursztynowego szlaku- 
władcy, wodzowie, czy kapłani. (w:) j. andrzejowski, 
a. kokowski, ch. leiber (red.), Wandalowie strażnicy 
bursztynowego szlaku. Katalog wystawy. warszawa, 
lublin, 107-119.

Fahlander F. 2011. subadult or subaltern? children as serial 
categories. (w:) M. lally, a. Moore (red.), (Re)Thinking 
the Little Ancestor: New Perspectives on the Archaeo-
logy of Infancy and Childhood. BAR 2271, 14-23.

Fletcher M., lock G. r. 1994. Archeologia w liczbach. 
Podstawy statystyki dla archeologów. poznań.

Fudzińska e., Fudziński p. 2013. (red.), Wielokulturowe 
cmentarzysko w Nowym Targu, stan. 6, gm. Stary 
Targ. Malbork.

Gałęzowska a. 2007. obrządek pogrzebowy kultury wiel-
barskiej w wielkopolsce. Acta Universitatis Lodzien-
sis. Folia Archaeologica 25, 224-232.

Gardeła l. 2010. kamienie i śmierć. Groby czarowników 
i ambiwalencja magii seiðr w epoce wikingów. (w:) 
w. Dzieduszycki, j. wrzesiński (red.), Tak więc po 
owocach poznacie ich. Funeralia Lednickie – spotka-
nie 12. poznań, 273–293.

Gardeła l. 2012a. pochówki i groby atypowe w świecie 
wikingów. Dawne problemy i nowe pytania. (w:) 
w. Dzieduszycki, j. wrzesiński (red.), Obcy. Funera-
lia Lednickie – spotkanie 14. poznań, 379-401.  

Gardeła l. 2012b. bad Death in the Viking age. apo-
tropaic practices related to the burial of Dead. (w:)  
a. M. V. nordvig, l. H. torfing (red.), The 15th In-
ternational Saga Conference Sagas and the Use of the 
Past. aarhus, 124-125.

Gardeła l. 2013. ‘warrior women’ in Viking age scandi-
navia? a preliminary archaeological study. Analecta 
Archaeologica Ressoviensa 8, 315-339.

Giddens a. 2012. Socjologia. warszawa.
Gilchrist r. 2007. archaeology and the life course:  

a time and age for Gender. (w:) M. l. Meskell,  
r. w. preucer (red.), A Companion to Social Ar-
chaeology. Malden, oksford, carlton, 143-160.

Gładykowska-rzeczycka j. 1981. ludność kultury wiel-
barskiej w świetle dotychczasowych badań antropolo-
gicznych, (w:) t. Malinowski (red.), Problemy kultu-
ry wielbarskiej. słupsk, 163-182.

Górska b., Grabarczyk t. 1988. przyczynek do poznania 
kultury wielbarskiej. Acta Universitatis Lodziensis. 
Folia Archaeologica 9, 23-29.

Halcrow s, tayles n. 2008. the bioarchaeological inve-
stigations of childhood and social age: problems 
and prospects. Journal of Archaeological Method and 
Theory 15, 190-215.

Hawkes k. 2004. the grandmother effect. Nature 428,  
128-129.

jaczewski a. 2001. rozwój fizyczny. (w:) a. jaczewski 
(red.), Biologiczne i medyczne podstawy rozwoju i wy-
chowania. warszawa, 50-121.

janion M. 2008. Wampir. Biografia symboliczna. Gdańsk.
jaskanis j. 1973. wyniki badań kurhanów z okresu rzym-

skiego w skiwach Małych, pow. siemiatycze. Spra-
wozdania Archeologiczne 25, 173-180.

jaskanis j. 1996. Cecele. Ein Gräberfeld der Wielbark-Kul-
tur in Ostpolen. warszawa.

kokowski a. 2005. Starożytna Polska. warszawa. 
kontny b., natuniewicz-sekuła M. 2004. nietypowe za-

biegi pogrzebowe w kulturze wielbarskiej na przykła-
dzie grobu 471 z cmentarzyska w weklicach, stanowi-
sko 7, gm. elbląg. Bararicum 7, 305-312.

kuharenko u. V. 1980. Mogil‘nik Brest-Trišin. Moskva.
kurzyńska M., sosnowski w. 2007. obrządek pogrzebowy 

ludności kultury wielbarskiej w późnym okresie wpły-
wów rzymskich i wczesnej fazie wędrówek ludów 
w północno-wschodniej części ziemi chełmińskiej. 
(w:) M. Fudziński i H. paner (red.), Nowe materiały 
i interpretacje. Stan dyskusji na temat kultury wielbar-
skiej. Gdańsk, 403-432.

leciejewicz l. 1989. Słowianie Zachodni. Z dziejów two-
rzenia się średniowiecznej Europy. wrocław, warsza-
wa, kraków, Gdańsk, łódź.

lewis M. e. 2007. The Bioarchaeology of Children. Per-
spectives from Biological and Forensic Anthropolo-
gy. cambridge, new york, Melbourne, Madrid, cape 
town, singapore, são paulo.

łoś j., łoś-szałkowska j. 2013. Zakrzewska Osada. Cmen-
tarzyska kultury pomorskiej i wielbarskiej na Pojezie-
rzu Krajeńskim. bydgoszcz-pękowice.

Machajewski H. 2013. Gronowo. Ein Gräberfeld der Wiel-
bark-Kultur in Westpommern. warszawa, szczecin, 
Gdańsk. 

Madyda-legutko r., rodzińska-nowak j., zagórska-tele-
ga j. 2006. starość nie radość – pochówki osobników 
w wieku senilis z cmentarzyska kultury przeworskiej 
w opatowie. (w:) w. Dzieduszycki i j. wrzesiński 
(red.), Starość – wiek spełnienia. Funeralia Lednickie 
– spotkanie 8. poznań, 121-126.



129
starość w społeczności kultury wielbarskiej

Mays s. 2002. Archaeology of Human Bones. london, 
new york.

Meskell M. l. 2000. writing the body in archaeology. 
(w:) a. e. rautman (red.), Reading the Body. Repre-
sentation and the Remains in Archaeological Record. 
philadephia, 14-21.

Minois G. 1995. Historia starości. Od antyku do renesansu. 
warszawa.

Montgomery j. e. 2003. ibn Fadlan and the rūsiyyah. Jo-
urnal of Arabic and Islamic Studies 3, 1-25.

Możdżeń s. i. 2005. Historia wychowania do 1795. kiel-
ce.

Musiał D. 2006. Grecja. (w:) M. jaczynowska (red.), Hi-
storia starożytna. toruń, 233-407.

natuniewicz-sekuła M. 2007. wczesnorzymskie szkiele-
towe pochówki o orientacji zachodniej z cmentarzy-
ska w weklicach, stan. 7, pow. elbląg. przyczynek do 
analizy zwyczajów pogrzebowych ludności kultury 
wielbarskiej. (w:) M. Fudziński, H. paner (red.), No-
we materiały i interpretacje. Stan dyskusji na temat 
kultury wielbarskiej. Gdańsk, 475-496.

natuniewicz-sekuła M., okulicz-kozaryn j. 2011. Wekli-
ce. A cemetery of the Wielbark Culture on the Eastern 
Margin of Vistula Delta (Excavations 1984-2004). 
warszawa.

norrman l. 2000. woman or warrior? the construction 
of Gender in old norse Myth. (w:) G. barnes, M. c. 
ross (red.), Old Norse Myths, Literature and Society: 
Proceedings of the 11th International Saga Conferen-
ce 2-7 July 2000. sydney, 375-385.

okulicz-kozaryn j. 2005. księżniczka gocka. (w:) M. Mierz-
wiński, a. r. chodyński , n. Marciniak, j. trupinda, 
M. woźniak, e. ewertowska (red.), Księżniczka gocka 
z Weklic. Wyposażenie grobu z II-III w. n.e.. Malbork, 
13-15.

pearson M. p. 1999. Archaeology of Death and Burial. 
Malta.

pietrzak M. 1997. Pruszcz Gdański Fundstelle 10. Ein 
Gräberfeld der Oksywie- und Wielbark-Kultur in Ost-
pommern. kraków.

pietrzak M. 2002. cmentarzysko płaskie kultury wielbar-
skiej z okresu wpływów rzymskich na stan. 7 w ko-
ścielnej jani, woj. pomorskie. (w:) j. andrzejowski, 
r. prochowicz, a. Żórawska (red.), Varia Barbarica 
Zenoni Woźniak ab amicis dicata. Monumenta Archa-
eologica Barbarica. Series Gemina 1. warszawa, lu-
blin, 375-394.

piontek j. 1992. zastosowanie modelu paleodemograficz-
nego do rekonstrukcji historycznego procesu etnoge-
nezy słowian. Acta Universitatis Lodziensis. Folia 
Archaeologica 16, 285-299.

piontek j. 2014. Ludność dorzecza Odry i Wisły od późnej 
starożytności do średniowiecza. Warunki życia i stan 
biologiczny. Monografie Instytutu Antropologii UAM 
16. poznań.

poliński D. 1993. populacje ludzkie z obszaru ziem pol-
skich w młodszym okresie przedrzymskim i okresie 
wpływów rzymskich na podstawie badań paleodemo-
graficznych. Zeszyty naukowe UMK w Toruniu. Nauki 
humanistyczno-społeczne 249. Archeologia 21, 3-49.

radig w. 1942. Das ostgermanische Gräberfeld von stara-
wies, kreis sokolow. Die Burg 3, 179-224.

reitsema l. j., kozłowski t. 2013. Diet and society in 
poland before the state: stable isotope evidence from 
a wielbark population (2nd c. aD). Anthropological 
Review 76(1), 1-22.

rożnowski F., cymek l. 2006. analiza antropologiczna 
ludzkich szczątków kostnych z kurhanu 29, grób 1, 
z nowego łowicza, stan. 2. (w:) n. nowakowski 
(red.), Goci i ich sąsiedzi na Pomorzu. koszalin, 123-
125.

saunders s.r., Fitzgerald c., rogers t., Dudar c., Mckil-
lop H. 1992. a test of several Methods of skeletal 
age estimation using a Documented archaeological 
sample. Canadian Society of Forensic Science Jour-
nal 25(2), 97-118.

schuster j. 2014. Dobór i układ darów w inhumacyjnych 
grobach książęcych z pierwszej połowy i tysiąclecia 
po chr. w północnej i środkowej europie. Wiadomości 
Archeologiczne 65, 5-44.

skorupka t. 2001. kowalewko 12. cmentarzysko birytual-
ne ludności kultury wielbarskiej (od połowy i w n.e. 
do początku iii w n.e.). (w:) chłodnicki M. (red.), Ar-
cheologiczne badania wzdłuż trasy gazociągu tranzy-
towego. Wielkopolska 2(3). poznań. 

skóra k. 2012. Groby dziecięce w kulturze wielbarskiej. 
Światowit 7. Fasc. B, 139-164.

skóra k. 2014. twarzą do ziemi o specyficznej kategorii 
grobów ludności kultury wielbarskiej. (w:) r. Ma-
dyda-legutko, j. rodzińska-nowska (red.) Honora-
tissimum Assensus Genus Est Armis Laudare. Studia 
dedykowane profesorowi Piotrowi Kaczanowskiemu 
z okazji siedemdziesiątej rocznicy urodzin. kraków, 
473-482.

słupecki l. 2006 starcy w gronie nordyckich bogów. (w:) 
w. Dzieduszycki, j. wrzesiński (red.), Starość wiek 
spełnienia. Funeralia Lednickie – spotkanie 8. po-
znań, 197-204. 

sofaer Derevenski j. 1997. linking age and gender as a so-
cial variables. Ethnographisch-archaologische Zeit-
schrift 38(3-4), 485-491.



130
Marta cHMiel-cHrzanowska

suder w. 2003. census populi. Demografia starożytne-
go rzymu. Acta Universitatis Wratislaviensis 2467. 
wrocław.

tatarzycki p. 2007. Statystyka po ludzku. Gliwice.
tempelmann-Mączyńska M. 1992. specyficzne pochówki 

kultury wielbarskiej. Acta Universitatis Lodziensis. 
Folia Archaeologica 16, 191-199. 

tuszyńska M. 2010. interesujący pochówek kobiecy 
z cmentarzyska w kamienicy szlacheckiej na poje-
zierzu kaszubskim. (w:) a. urbaniak i r. prochowicz 
(red.), Terra Barbarica. Studia ofiarowane Magdale-
nie Mączyńskiej w 65 rocznicę urodzin. łódź, warsza-
wa, 487-496.

walenta k. 1991. cmentarzysko ludności kultury wielbar-
skiej z okresu rzymskiego w brusach, stan. 11, gm. 
loco, woj. bydgoskie. Acta Universitatis Lodziensis, 
Folia Archaeologica 12, 68-72.

walenta k. 2009. Leśno i mikroregion w okresie rzymskim. 
chojnice.

watts D. 2005. Boudicca’s Heirs. Women in the early Bri-
tain. routledge.

wawrzyniak p. 2006. starość na cmentarzysku w jordano-
wie. (w:) w. Dzieduszycki, j. wrzesiński (red.), Sta-
rość wiek spełnienia. Funeralia Lednickie - spotkanie 
8. poznań, 115-119.

wolański n. 2012. Rozwój biologiczny człowieka. warsza-
wa.

wołągiewicz r., Hachuła k. 2001. Grzybnica. Ein Gräber-
feld der Wielbark-Kultur mit Steinkreisen in Pommern. 
warszawa-koszalin.

ziemlińska-odojowa w. 1999. Niedanowo. Ein Gräberfeld 
der Przeworsk- und Wielbark-Kultur in Nordmaso-
wien. kraków.

Strony internetowe:
http://naukawpolsce.pap.pl/aktualnosci/news,395563, 

badacze-urodzenie-pierwszej-corki-moze-wplywac-
na-termin-menopauzy.html, dostęp: 17.01.2016.

http://news.yale.edu/2016/01/19/research-news-study 
-links-childbearing-accelerated-aging, dostęp: 19.01. 
2016.

senility in wielbark culture

suMMary

Introduction

Modern western culture presents senility as the au-
tumn of a human life, time of rest. but senility is very in-
dividual experience in a social way. Huge influence for its 
picture has, despite the biology, also culture, and, therefore, 
the place and the time at which elderly persons are func-
tioning.

in following paper senility in wielbark culture is 
considered as a cultural construct. the main purpose is not 
only an analysis of a sets of artifacts and features of grave 
pits belonging to people in senilis age, but primarily even-
tual pattern of a senility, which might be realized by wiel-
barkian societies.

Sources and methods

analysis is based on a graves from wielbarkian cem-
eteries, which were published, and to which the author 
has access. a necessary condition for taking into account 
the grave in the study was the presence of anthropological 
analysis. it was estimated that only data that fulfilled this 
requirement may be a representative from the point of view 
of the work.

a total number of 50 graves from 18 cemetaries were 
analyzed. 23 graves belonged to women, 19 to man. in the 
case of 8, description of sex was impossible. Most part of 
graves is dated for lubowidz phase of wielbark culture. 
Graves of senilis have been discussed together, but the spe-
cificities of the cemeteries was taken into account. in juxta-
position independent variables: age and sex were compared 
with depended variables: kind of grave, dimensions of the 
grave pits, multiple burial, the orientation of the graves, 
laying of the body in the grave, elements like stones and 
wood, the presence of the barrow and equipment.

to evaluate the possible correlation between the inde-
pendent variables and the dependent variables chi-square 
test (the Χ2) was used.

Analysis and results

Dead in senilis age, are after neonates the smallest 
group for which age on wielbarkian cemeteries was de-
scribed (skóra 2012; chmiel 2015). it may be a result of 
the imperfections of the method itself. Determination of 
biological age over 50 years old is problematic, and seems 
to be underestimated, especially in the case of a cremation 
graves (see budnik 2014, 29-33; piontek 2014, 57). also 
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state of preservation of a bones is not the best one, espe-
cially when graves are localized on a sand (c.f. saunders et 
al. 1992; Mays 2002, 17-20). another factor we should take 
into account is that because of a number of dangerous dur-
ing life not many people were living till this age. it should 
be noted that in this age category proportions between gen-
ders are quite aligned – 46% woman, 38% man. 

the graves of individuals in senilis age tend to be larg-
er and placed more deeply than in other age categories.

it seems that in general the majority of multiple buri-
als can be interpreted in the perspective of simultaneous 
death, perhaps unrelated people.

the way of place the deceased in a burial pit will 
have strong connections with the concept of eschatology. 
However, in the case of the oldest members of the wielbar-
kian community there was no arrangement of bodies in the 
graves, whose purpose would be to prevent of the return of 
the dead and indicate clearly the apotropaic actions e.g. the 
position on stomach, or with face turned to the ground (cf. 
tempelmann-Mączyńska 1992; skin 2014).

stone constructions in the graves of the wielbark cul-
ture show very wide variation. some of them were prob-
ably structural elements of the graves, while parts can be 
assigned to other functions. in that kind of situation im-
portant might be circumstances of death, and its reason, or 
even atypical phenomena which took places in the time of 
death or short after, which might raise concerns of living 
people.

it seems that burials in coffins might be connected 
with a status of dead and the desire to protect the body. 

equipment of graves people in senilis age seems to be 
a bit richer in comparison to previous age categories.

Discussion

analysis of archaeological materials registered in 
graves of people in senilis age led to another questions 
about dimensions, the place and role of older people in the 
wielbarkian societies.

is old age itself could be a reason for the different treat-
ment? the answer is not simple. if part of population were 
buried in a way that not leaves archaeological traces, we have 

no chance to clearly answer these questions. archaeological 
sources also have significant cognitive limitations.

some light on the creation of senility might give his-
torical roman and scandinavian sources. Despite in taci-
tus’ Germania there is no direct information about older 
people, it is mentioned that to work in the field are usually 
sent persons without a high military utility, therefore, wom-
en, children, the disabled and the elderly (tacitus, 15-16). 
this could indicate a lower status of people in senilis age. 
it seems that part elderly were treated with a big respect, 
which is shown by features and equipment of majority of 
graves.  to a large extent, it had to be dependent on the 
social status of the deceased.

what was the role of older people in the wielbarkian 
society? in past communities the great importance was the 
memory of ancestors and traditions. the role of older peo-
ple could also be an advisory character, especially in the 
case of the most important decisions regarding the fate of 
the family. elders had a significant importance in many cul-
tures. jordanes mentioned that king Filimer had made his 
decision about leaving Gothiskandia after „council” (jor-
danes, 26). we do not know how the council took place, 
it allows only conclude that the decision of the king was 
consulted. it seems that in the case of wielbarkian society 
older people from the larger families may serve a similar 
function as counsellors, which would indicate their richer 
equipment and burials at cemeteries. at the family level it 
was probably older women who served with advice and as-
sistance to their children.

no doubt that the identity of the elderly as well as oth-
er members of the community was shaped by other factors 
such as “bad death”, or any other kind of magical behaviour 
and actions, which allowed for the life of a person.

Ending

senility in a wielbark culture rather vague appears as 
a phenomenon. the main reasons include the problems of 
interpretation and source. on the one hand, a small number 
of graves indicate that few people lived through this period, 
on the other problematic may be determination of the bio-
logical age of the deceased.
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